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Abstrakt
Bakalářská práce Optimalizace systému monitorování kondenzačních stop se zabývá

systémem měření kondenzačních stop na pracovišti Děčín ČVUT Fakulty dopravní v Praze.

Teoretická část této práce je zaměřena na popsání kondenzačních stop a jejich vlivů na

atmosféru. V této části práce je také popsán měřící systém kondenzačních stop v Děčíně a

rozebrány jsou i jeho nedostatky. Praktická část bakalářské práce popisuje postup

optimalizace systému monitorování kondenzačních stop, všechny provedené změny,

závěrečný stav systému a porovnání výkonnosti systému před a po změnách.

Klíčová slova
Kondenzační stopa, cirrus, atmosféra, aerosoly, indukovaná oblačnost, ADS-B, Free Route

Airspace, radiační působení.

Abstract
The bachelor‘s thesis The optimalization of the condensation trail monitoring system

concerns a condensation trail monitoring system, which is located in the department Děčín of

ČVUT Faculty of Transportation Sciences in Prague. The theoretical part of the thesis

focuses on condensation trails and their influence on the atmosphere. It also analyses the

monitoring system of condensation trails in Děčín and its flaws. The practical part of this

thesis explains the process of optimalization, describes the final state of the system and

shows a comparison of the system before and after, when the optimalisation has been

achieved.

Key words
Condensation trails, cirrus, atmosphere, aerosols, induced cloudiness, ADS-B, Free Route

Airspace, radiative forcing.
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ÚVOD

Kondenzační stopy jsou jedním z mála pozorovatelných vlivů leteckého provozu na

atmosféru. Jedná se o uměle vytvořenou oblačnost, která se vytváří za motory letadel.

Kondenzační stopy jsou čárového tvaru a objevují se ve vyšších letových hladinách. Jelikož

jsou závislé na okolní teplotě a vlhkosti, netvoří se za všech podmínek. V závislosti na

atmosférických podmínkách se také liší v rámci vlastností a vzhledu.

Kondenzační stopy se tvoří za motory letadel, které do vzduchu vypouští horkou vodní páru

a aerosoly. Vodní pára expanduje, ochlazuje se, a tím dodává okolnímu vzduchu

dostatečnou vlhkost, aby na aerosolech začaly kondenzovat kapičky vody. Ty se díky nízké

okolní teplotě vzduchu přemění v krystalky ledu, které tvoří ze země viditelnou část

kondenzační stopy.

Letadla vypouští do atmosféry značné množství sazí, aerosolů, oxidů, vodní páry a dalších

látek a tím mění její kompozici a současně působí na klima. Negativní vliv na atmosféru

mohou mít i vznikající kondenzační stopy z důvodu možného přispívání k oteplování

atmosféry. Kondenzační stopy přímo zvyšují množství oblačnosti v atmosféře, což vede

k pozitivnímu radiačnímu působení. Krystalky ledu působí jako zrcadlo na krátkovlnné záření

z vesmíru a odrážejí ho zpět do kosmu. Zároveň také zachytávají dlouhovlnné záření

odcházející ze země. Kondenzační stopy se dále mohou vlivem turbulence a větru rozprostřít

a vytvořit umělý cirrus. Tato uměle indukovaná oblačnost je od přirozené cirrovité oblačnosti

těžce rozeznatelná. Letadla také mohou přispívat k tvorbě umělé oblačnosti pouhým

dodáním aerosolů z výfukových plynů. Vypuštěné aerosoly mohou posloužit jako nukleační

jádra pro vodní páru v místech, kde by se oblačnost sama nezačala tvořit.

Tato bakalářská práce se zabývá systémem měření kondenzačních stop ČVUT Fakulty

dopravní. Tento systém je založen na principu nahrávání záznamů oblohy a ukládání

dostupných dat o letadlech, které proletí předem definovaným prostorem. Obloha je

nahrávána třemi kamerami, které jsou umístěné na střeše pracoviště ČVUT Fakulty dopravní

v Děčíně. Data o letadlech jsou získávána ze systému ADS-B díky přijímačům umístěným

v Praze. Dekódované zprávy ADS-B se dají porovnávat s uloženými visuálními záběry

letadel a kondenzačních stop. Tento měřící systém má několik nedostatků. Část systému

umístěná v Děčíně je silně závislá na meteorologické situaci, která je málokdy ideální.

Systém je také závislý na trasách letadel prolétávajících oblastí kolem Děčína. To znamená,

že se kamery musí přednastavit na specifická místa, kterými letadla prolétávají. Řešní tohoto

problému se stalo cílem mojí bakalářské práce. Kamery měřícího systému byly namířeny na

místa, kde byl předpokládán největší provoz letadel. Nebylo však přesně jasné, které oblasti

jsou doopravdy zabírány. Dále nebylo jasné, zda se záběry kamer dostatečně překrývají
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s prostorem sběru dat ze systému ADS-B. Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký prostor

je zabírán kamerami a jak moc se tento prostor překrývá s prostorem sběru dat. Zjištěná

data budou analyzována a pokud bude třeba, budou navrhnuta a aplikovaná alternativní

řešení, aby záběry z kamer byly co nejpřínosnější pro budoucí studium kondenzačních stop.
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1 KONDENZAČNÍ STOPY: POPIS A KLASIFIKACE

1.1 Popis kondenzačních stop

Kondenzační stopa je uměle vytvořený oblak s čárovým tvarem, který se vytváří za motory

letadel. Po čase se vnějšími vlivy může přeměnit na cirrus, nebo se rozptýlí. K vytvoření

kondenzační stopy musí být splněny určité podmínky, které jsou spojené převážně s teplotou

a relativní vlhkostí. Kondenzační stopy se vytváří ve vyšších částech troposféry, kde jsou

teploty nižší než −40° C 1. Jsou tvořeny z ledových krystalů, které se vytvoří na aerosolech

uvolněných během spalovacího procesu motoru. Vlastnosti kondenzačních stop jsou závislé

na podmínkách okolní atmosféry, které mohou být proměnlivé. Z tohoto důvodu mohou stopy

rychle měnit své vlastnosti během krátkých intervalů v závislosti na okolní atmosféře. Tudíž

se v těsné blízkosti mohou vyskytovat stopy různých tvarů, velikostí a vlastností. Velikost

kondenzačních stop je také závislá na množství spáleného paliva. Z tohoto plyne, že letadla

s motory s větší spotřebou, stejně jako vícemotorová letadla, budou produkovat výraznější

kondenzační stopy.

1.2 Rozdělení

Kondenzační stopy se dají klasifikovat podle jejich procesu vzniku, nebo dle jejich životnosti.

První nejzákladnější dělení je dle procesu jejich tvorby:

- Výfukové kondenzační stopy

- Aerodynamické kondenzační stopy

Aerodynamické kondenzační stopy vznikají kondenzací kapek vody při snížení tlaku nad

křídlem, nebo ve vírech na konci křídel. Objevují se, když je vlhko a letadlo letí pomalu,

nejčastěji při vzletu a přistání. Jedná se pouze o vodní kapky, nikoliv částečky ledu. Tato

práce se dále bude zabývat pouze výfukovými kondenzačními stopami. Další typ dělení je

podle jejich životnosti, která může být v rozmezí několika sekund až několika hodin:

- Kondenzační stopy s delší dobou životnosti

- Kondenzační stopy s kratší dobou životnosti

Kondenzační stopy mají krátkou životnost, když je vzduch vlhký, ale nemá dostatečnou

relativní vlhkost na to, aby vytvořené ledové krystaly vydržely v ledovém stavu po delší dobu.
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K tomu, aby kondenzační stopa vydržela delší dobu, je potřebné, aby okolní vzduch byl

supersaturován vůči ledu. V supersaturovaném vzduchu krystalky naopak rostou, protože na

nich kondenzuje a mrzne vzdušná pára a stopy tudíž vydrží v atmosféře po delší dobu 2.

1.3 Proces vzniku

Ke vzniku výfukových kondenzačních stop je potřeba spalovací motor. Hlavní podmínkou pro

vznik kondenzační stopy je, aby motor vypouštěl do atmosféry vodní páru a aerosoly. Tyto

podmínky splňují motory, ve kterých dochází ke spalování směsi paliva na uhlíkové bázi

spolu s kyslíkem. Nezáleží tedy na tom, zda-li se jedná o motor proudový, turbovrtulový, či

pístový. Dále je zapotřebí, aby teplota okolní atmosféry byla velmi nízká, alespoň kolem

−40° C 1. Poslední nutnou podmínkou je, aby atmosféra v daném místě měla dostatečnou

relativní vlhkost. Při 100% vlhkosti se kondenzační stopy mohou tvořit mezi 8-19 km výšky.

Při 0% vlhkosti se mohou tvořit pouze v rozmezí 10-12 km výšky 2. Pro jejich delší trvání je


[…]


bylo dosáhnuto u všech tří kamer. Zlepšení u kamery č.2 bylo nejmenší, jelikož její původní

nastavení bylo velice dobré. Jediné zlepšení, které bylo pro tuto kameru možné udělat, bylo

překrytí prostoru sběru dat s celým záběrem kamery. Tím se eliminovaly nepoužitelné záběry

letadel, které byly při prvním srovnávacím měření zaznamenány. Zlepšení u kamery č.1 bylo

značnější než u kamery č.2. Hlavní změnou bylo zredukování zbytečného záběru

následované přizpůsobením kamery prostoru sběru dat. Přizpůsobení prostoru sběru dat

umožnilo využít pro sledování další dvě letové cesty navíc. Původní nastavení sice zabíralo

mnohem větší prostor s více letovými cestami, ale všechny se nacházely ve velké

vzdálenosti a bylo těžké je sledovat i za ideálních podmínek. Záběr jsem tedy zredukoval na

tři letové cesty, které jsou v rozumné vzdálenosti od Děčína a všechna data o letadlech

z těchto tří cest jsou ukládána. Jako poslední je kamera č.3, u které bylo dosáhnuto největší

zlepšení. Původní nastavení částečně zabíralo letovou cestu mimo prostor sběru dat a její

záběry byly tudíž nevyužitelné. Současně je kamera nastavena na křížení dvou letových cest

uvnitř prostoru sběru dat. Obě tyto letové cesty jsou celkem vytížené a proto na této kameře

byl zaznamenán největší počet letadel ze všech tří kamer. Tato kamera se po optimalizaci

změnila z nejméně užitečné na nejvíc užitečnou. Téměř všechna letadla, která proletí

kamerou č.2, se po chvíli objeví na kameře č.3. To stejné platí pro kameru č.1. Alespoň

polovina letadel, která záběrem kamery č.1 proletí, se během několika sekund objeví na

záběru kamery č.3 a naopak. Letadla se dají na kamerách přehledněji sledovat a dá se

odhadovat, jakou kameru je potřeba kdy sledovat.
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ZÁVĚR

Úvodní části této bakalářské práce sloužily k seznámení s problematikou kondenzačních

stop a jejich měřením a popsaly systém monitorování kondenzačních stop ČVUT Fakulty

dopravní. Cílem této bakalářské práce bylo popsat, v jakém stavu se tento měřící systém

nachází a pokusit se ho vylepšit v co nejvíce směrech. Tohoto cíle bylo úspěšně dosaženo

během několika měsíců. Původní stav systému byl takový, že kamery byly nastaveny na

oblohu v okolí Děčína do směrů, kde se zdál největší letový provoz. Prostor sběru dat byl

nastavený jako obdélníkový prostor okolo Děčína. Tyto dvě složky systému však nebyly

vzájemně sesouhlaseny. Po zjištění výchozího stavu kamer a porovnání s prostorem sběru

dat vyšlo najevo, že záběry kamer a prostor sběru dat se překrývají nedostatečně. Pouze

záběr kamery č.2 se z větší části nacházel v prostoru dat. Nastavení této kamery se již

neměnilo, jelikož mířila přímo na letovou cestu. Pouze se přizpůsobil prostor sběru dat, aby

se v něm nacházel celý záběr kamery. Záběry kamer č.1 a č.3 sice zabíraly letové cesty, ale

nacházely se celé mimo prostor sběru dat. Po důkladném prostudování letového provozu

v okolí Děčína jsem se rozhodl obě tyto kamery zaměřit na nové cíle. Z důvodu maximálního

počtu zabraných letadel jsem se rozhodl obě kamery zaměřit na křížení různých letových

cest v okolí Děčína. Kamera č.3 momentálně zabírá dvě křížící se letové cesty a kamera č.1

zabírá tři letové cesty a jedno jejich křížení. Obě tyto kamery byly nastaveny tak, aby se

alespoň částečně shodovaly s prostorem sběru dat. Dalším krokem v optimalizaci bylo

upravit prostor sběru dat tak, aby se v něm nacházely všechny tři celé záběry kamer.

Nakonec vznikly dva návrhy, jak by prostor sběru dat mohl být upraven. Oba návrhy splnily

podmínku a obsahují všechny záběry kamer a liší se pouze ve složitosti jejich implementace

a množstvím nevyužitelných dat. Poslední změnou, která byla na systému provedena, bylo

upravení časových omezení ukládání záběrů kamer. Celý kalendářní rok jsem rozdělil na

čtyři různá období s různými časovými restrikcemi pro začátek a konec ukládání dat. Snahou

bylo tyto časové restrikce navrhnout tak, aby se zároveň ukládalo co největší množství

použitelných dat a co nejmenší množství nepoužitelných dat. Jelikož se však denní a noční

cyklus během roku značně mění, nebylo možné se ztrátě použitelných dat a ukládání

nepoužitelných dat zcela vyhnout.

Po všech provedených změnách bylo nutno vykonat srovnávací měření, aby se ověřilo,

v jaké míře bylo dosaženo zlepšení. V rozmezí měsíce bylo provedeno měření před a po

provedených změnách a výsledky obou měření byly porovnány. Ze srovnání měření plyne,

že bylo dosaženo značného zlepšení pro kamery č.1 a č.3. Celkový počet použitelných

průletů se několikanásobně zvýšil a prostor sběru dat byl přizpůsoben záběrům z kamer. To

znamená, že všechna letadla, která se objeví v záběru jakékoliv kamery, by měla být bez
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vyjímky dohledatelná v uložených záznamech ze systému ADS-B. Vytvořené schémata by

měli pomoci vytvořit si lepší přehled o stavu systému.

Na závěr bych rád poděkoval všem autorům použité literatury. Také bych rád poděkoval

autorům použitých softwarů, za možnost využití jejich software a tím usnadnění mojí práce.

Mezi použitý software patří: Photoscape X, Applemaps, Flightradar24 a Microsoft Word.
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