I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace systému monitorování kondenzačních stop
Jméno autora: Vojtěch Ocelík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621
Vedoucí práce: Jakub Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: K621

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zpracoval nejen rešerši na téma vzniku a chovaná contrailů, ale především se aktivně podílel na změnách v systému pro sledování kondenzačních stop. Především oceňuji jeho práci na optimalizaci nastavení kamer, kde musel vyhodnocovat data prolétajících letadel v řádech mnoha dní, aby identifikoval možnosti systému a optimalizoval jeho nastavení. Je tedy patrné, že práci věnoval více času než je průměr.

Výsledky práce byly použity v praxi a navržené změny ve snímaných oblastech byly aplikovány od května 2017.

Student pracoval soustavně dlouhodobě. K práci nemám dalších připomínek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.8.2017

Podpis: